Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
Katedra rusistiky a lingvodidaktiky

**Typologie postav a jejich interpersonální vztahy
v dramatu A. P. Čechova Višňový sad
Typology of the Characters and Their
Interpersonal Relationships in Anton
Chekhov's Drama "Cherry Orchard"**

Karolína Hovorková

Vedoucí práce: PaedDr. Antonín Hlaváček

Studijní program: Specializace v pedagogice (B7507)

Studijní obor: Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

—

Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma *Typologie postav a jejich interpersonální vztahy v dramatu A. P. Čechova Višňový sad* vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 13. 4. 2019

.....

podpis

Chtěla bych poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce PaedDr. Antonínu Hlaváčkovi za jeho rady, připomínky, komentáře a především za jeho trpělivost a čas, které věnoval vedení mé práce.

**ANOTACE:**

Bakalářská práce je zaměřena na zmapování typologie postav a jejich interpersonálních vztahů v posledním dramatu A. P. Čechova *Višňový sad*. Typy postav a jejich vztahy jsou porovnávány s postavami a vztahy v dalších Čechovových dramatech. Dále práce zohledňuje Čechovův přínos dramatu a to, jak autor vnímal prostor a čas, které byly reprezentovány také samotnými postavami. Při zpracování bude použita analýza, kompilace a komparace, poznatky budou demonstrovány na praktických příkladech, jež budou součástí teoretické části práce. Práce se bude opírat o zahraniční i české odborné publikace věnované typologii postav a jejich vztahům v Čechovových dramatech.

**KLÍČOVÁ SLOVA:**

typologie postav, interpersonální vztahy, A. P. Čechov, *Višňový sad*

**ANOTATION:**

The bachelor thesis is focused on the typology of characters and their interpersonal relationships in the last Anton Chekhov's drama "Cherry Orchard". The types of characters and their relationships are compared to characters and relationships in other Chekhov's dramas. Furthermore, the work takes into account Chekhov's contribution to the drama in general and it shows how the author perceived space and time which were also represented by the characters themselves. The analysis, compilation and comparison will be used in the processing, the knowledge will be demonstrated on practical examples, which become a part of the theoretical part of the thesis. The work will be based on foreign and Czech publications on typology of characters and their relationships in Chekhov's dramas.

**KEYWORDS:**

typology of the characters, interpersonal relationships, A. Chekhov, Cherry Orchard

## Obsah

Úvod..... 7
1 Drama A. P. Čechova..... 9
1.1 Vývoj ruského dramatu po boku románu ..... 11
1.2 Vnímání společnosti a života v dramatech A. P. Čechova..... 14
1.3 Čechovův přínos modernímu dramatu..... 15
2 Typologie postav ve Višňovém sadu..... 19
2.1 Pozitivní postavy..... 20
2.2 Negativní postavy..... 21
2.3 Absurdní postavy..... 22
2.4 Nepřizpůsobiví..... 24
2.5 Pasivní postavy..... 27
2.6 Postavy oddělené od své role..... 33
2.4 Neviditelné postavy a jejich role..... 35
2.5 Postavy málo jednající..... 36
2.6 Čechovovy karikatury a iluze postav..... 37
3 Interpersonální vztahy postav ve Višňovém sadu..... 41
3.1 Dialog..... 42
3.2 Seskupování postav a dialogů ..... 49
4 Plynutí času a jeho vliv na postavy a jejich interpersonální vztahy..... 52
4.1 Minulost, přítomnost a budoucnost reprezentovaná konkrétními postavami ve Višňovém sadu..... 54
4.2 Role budoucnosti..... 55
5 Vliv prostoru na postavy a jejich interpersonální vztahy..... 58
5.1 Konkrétní místo děje Čechovova dramatu..... 58
5.2 Zeměpisná poloha Čechovova dramatu..... 59
6 Další Čechovovy techniky a prostředky ovlivňující postavy a jejich interpersonální vztahy..... 62
6.1 Slabá syžetovost..... 62
6.2 Otevřený konec a tragika..... 63
6.3 Symboly..... 66
Závěr..... 68
Seznam zdrojů ..... 70
Resumé..... 72
Резюме..... 73

## Úvod

A. P. Čechov se narodil a žil především v druhé polovině 19. století. Zažil tedy dobu, kdy se ze světla světa pomalu vytrácely poslední generace ruských aristokratů a k moci se naopak dostávala bohatnoucí střední třída. Navíc jde o autora pocházejícího z největší země světa. Čas a prostor tedy také ovlivňovaly také Čechovovo dílo.

Ruské drama se vyvíjelo po boku ruského románu, tedy po boku často obsáhlých a náročných děl. A to se nemohlo nepromítnout do dramatické tvorby. Přestože bychom prvky tohoto fenoménu mohli najít i u jiných autorů, Čechov dokázal mistrovsky obohatit divadelní hru o realističnost románu, což dokazuje ve všech svých dramatech. Především v tom je tvorba tohoto ruského spisovatele a dramatika přelomová.

Čechovova díla jsou aktuální a není náhodou, že jsou až do dnešních dnů součástí repertoáru mnoha světově proslulých scén i menších divadel. Tento dramatik dokázal divákům představit běžný život obyčejných lidí, jejich náhled na svět a velké životní otázky, které trápí každého z nás v jakékoli době. Zároveň ale nepřipravuje své hrdiny o autentičnost, když je vystavuje každodenním starostem obyčejného života. Mezilidské vztahy jsou jednoznačně doménou tohoto ruského dramatika.

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat typologii postav a jejich interpersonální vztahy v Čechovově dramatu *Višňový sad*, přičemž postavy i jejich vztahy budou přirovnávány také k výrazným postavám a jejich vztahům v dalších Čechovových dramatech, zejména ve *Strýčku Váňovi*, *Rackovi* a *Třech sestřích*. Práce se především soustředí na chování postav v reakci na vzniklou tíživou situaci a přístup k životu a životním změnám obecně.

Postavy v Čechovových dramatech nelze striktně rozdělit na hlavní a vedlejší. Téměř všechny postavy v dramatech tohoto autora mají svou podstatnou roli, která vzhledem k obsahu děje není opomenutelná. Pro potřeby práce bude vyčleněno několik typů postav, k nimž lze téměř všechny Čechovovy postavy podle jejich povahových rysů a druhu jednání přiřadit.

V rámci objektivního pohledu na danou problematiku budou využity publikace tuzemských i zahraničních autorů. Zcela zásadním zdrojem je publikace německé autorky I. Dlugosch *Anton Pavlovič Čechov und das Theater des Absurden*. Autorka

v této publikaci rozčleňuje postavy v Čechovových dramatech do několika skupin a její členění bude mít značný vliv na členění postav v této bakalářské práci.

Významným zahraničním zdrojem bude i publikace J. Hristiće *Čechov dramatik*. Tento srbský autor nabízí obsáhlý vhled do Čechovovy tvorby, jeho vnímání prostoru a času. Stejně tak se zabývá jeho přínosem pro ruské i světové drama. Zásadním ruským zdrojem je kniha V. V. Jermilova *Dramatik A.P. Čechov*. Jermilov nabízí podobně jako Hristić hluboký vhled do Čechovovy dramatické tvorby. Zároveň porovnává Čechovův jedinečný přístup ve hrách *Višňový sad*, *Racek*, *Tři sestry* a *Strýček Váňa*. Podobně Čechovovy hry porovnává A. P. Skaftymov ve svém díle *O konfliktu her A.P. Čechova*.

Hlavním českým pramenem je pak publikace K. Martínka *Ruské klasické drama a divadlo II. díl: Nástin dějinného vývoje ruského předrevolučního a ruského sovětského činoherního divadla*. Tento autor nejenže představuje pohled na tvorbu známých ruských dramatiků, ale také porovnává Čechovovu tvorbu s dramatiky, kteří tvořili v sovětské éře. Nabízí také pohled na další prvky v Čechovově tvorbě, jež ovlivňují chování postav a jejich interpersonální vztahy.

Praktická část práce (konkrétní repliky postav, poznámky autora, nastínění děje dramatu) bude pro snazší orientaci v práci součástí teoretické části. Všechny citace monologů i dialogů postav a scénické poznámky, které by v praktické části měly podpořit má tvrzení, budou pocházet z překladu Čechovových dramát Leoše Suchařípy z roku 2001.


[…]


MARTÍNEK, Karel. *Ruské klasické drama a divadlo II. díl: Nástin dějinného vývoje ruského předrevolučního a ruského sovětského činoherního divadla*. 1. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1981. ISBN 80-7198-544-9.

PAROLEK, R.; HONZÍK, J. Ruská klasická literatura (1789-1917). 1. vyd. Prah a: Svoboda, 1977, s. 510-520.

POSPÍŠIL, Ivo a kol. *Panoráma ruské literatury*. 1. vyd. Boskovice: Albert, 1995.

RAJCHIN, D. J., V. I. STRAŽEV a A. A. ZERČANINOV. *Dějiny ruské literatury II*. 1. Praha: Svoboda, 1948. ISBN 80-7198-544-9.

SATO, V. a kol. *Přehled ruské literatury: od nejstarších dob po dnešek*. Praha : Lidové nakladatelství, 1973, s. 167-175.

SKABIČEVSKÝ, A. M. a A. G. STÍN. *Historie literatury ruské XIX. století*. Praha: Dědictví Komenského/SPN, 1987.

SKAFTYMOV, Aleksandr Pavlovič. *O konfliktu her A.P. Čechova*. 1. vyd. Praha: Orbis, 1961.

СТРЕЛКОВ, Павел Георгиевич. *О речевых стилях в пьесе Чехова «Вишневый сад»*. Moskva: Известия Академии наук СССР, 1951.

ТЫГЛЕВА, И. В. Автор в драматургии А. П. Чехова – ГЛАВА II. Список действующих лиц и система персонажей чеховской драмы. Тверь: Твер. гос. ун-т, 2001.

ZAHRÁDKA, Miroslav. Ruská literatura XX. století. Olomouc : Periplum, 2003, 238 s.

## Resumé

Cílem práce bylo rozdělit postavy v dramatu A. P. Čechova do několika kategorií na základě jejich typologie a interpersonálních vztahů. Jejich rysy a jednání stejně jako jejich vztahy s dalšími postavami jsou porovnávány s těmito prvky v dalších Čechovových dramatech, zejména v Rackovi, Strýčku Váňovi a Třech sestřích.

Přestože postavy v Čechovových dramatech nelze jednoduše rozdělit na hlavní a vedlejší, protože téměř všechny jeho postavy jsou vedlejší a hlavní postavou bývá často věc nebo prostor, který ani postavou není, ve Višňovém sadu lze za hlavní postavy a zároveň největší protiklady označit Lopachina a Raněvskou. Lopachin představuje nově přicházející generaci proměňující se často z bývalých rolníků v bohatnoucí střední třídu, zatímco Raněvská je typickým produktem mizející aristokratické, často pasivní vrstvy ruské společnosti. Postavou reprezentující mladou, naivní a svět si idealizující generaci bez zkušeností pak reprezentuje například Trofimov. Rozdílnost názorů na svět je pro Čechova typická a můžeme se s ní setkat i v dalších jeho hrách.

Práce je rozdělena do šesti kapitol kromě úvodu a závěru, v nichž je kromě hlavního tématu práce zohledněno také Čechovovo drama obecně a jeho přínos dramatu, dále další techniky a prostředky, které na vztahy postav a jejich jednání mají vliv, zejména jde o čas a prostor, symboly, tragiku, otevřený konec a slabou syžetovost. Zdrojem pro vytvoření této práce byly odborné publikace českých, ruských i dalších zahraničních autorů.

## Резюме

Целью работы было разделение персонажей драмы А. П. Чехова на несколько категорий в зависимости от их типологии и межличностных отношений. Их особенности и действия, а также их отношения с другими персонажами сравниваются с этими элементами в других драмах Чехова, особенно в драмах «Чайка», «Дядя Ваня» и «Три сестры».

Хотя персонажи в драмах Чехова нельзя просто разделить на главных и второстепенных, потому что почти все его персонажи второстепенные, а главный герой часто является вещью или пространством, которое совсем не является персонажем, в Вишневом саду Лопахин и Раневская могут считаться главными героями и самыми большими противоположностями. Лопахин представляет новое наступающее поколение, которое часто превращается из бывших крестьян в богатый средний класс, в то время как Раневская является типичным продуктом исчезающего аристократического, часто пассивного слоя российского общества. Например, Трофимов представляет молодое, наивное и идеализирующее мир поколение без опыта. Разнообразие мировоззрений характерно для Чехова, и мы можем видеть его в других пьесах.

Тезис состоит из шести глав в дополнение к введению и заключению, в котором, помимо основной темы бакалаврской работы, учитывается также драма Чехова в целом и ее вклад в драму, а также другие приемы и средства, влияющие на взаимоотношения персонажей и их поведение, особенно время и пространство, символы, трагедия, открытый конец и слабый сюжет. Источником для этой работы послужили публикации чешских, российских и других зарубежных авторов-специалистов.

**Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta**

**M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1**

**Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce**

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.