Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: Karolína Hovorková

Název bakalářské práce: Typologie postav a jejich interpersonální vztahy v dramatu A. P. Čechova Višňový sad

Studijní obor: Specializace v pedagogice, Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání

Titul, jméno a příjmení oponenta práce: Mgr. Elena Vasilyeva, CSc.

Hodnocení bakalářské práce:

Kritérium: Maximální počet bodů Získaný počet bodů
Aktuálnost a přiměřenost tématu 10 8
Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 10
Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 9
Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost jednotlivých kapitol 10 6
Přístup autora k řešení problematiky 10 8
Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 9
Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 4
Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 8
Jazyková úroveň práce 10 7
Formální náležitosti práce 5 5
Úroveň cizojazyčného resumé 5 4
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 3
Celkem 100 81

Výsledek kontroly práce systémem Theses.cz: ~~shody nenalezeny~~ shody nalezeny

Stručné verbální hodnocení: Бакалаврская работа посвящена вопросу типологии персонажей чеховской драмы «Вишневый сад». В процессе анализа автор обращается и к другим драмам А. П. Чехова «Чайка», «Дядя Ваня», «Три сестры». В работе уделяется внимание и поэтике чеховских драм: особенностям сюжета, времени и пространства, символам и т.д.

Конечно, тема, к которой обратилась исследовательница, не нова и фундаментально разработана в литературоведении. Среди трудов ученых-чеховедов следует отметить работы В.В. Ермилова, Г.А. Бялого, А. Дермана, А.И. Ревякина, А.П. Чудакова, Г.П. Бердникова, В.Б. Катаева, Г.А. Пучковой и др. Среди сравнительно недавних исследований следует особенно выделить работу А. Степанова «Проблемы коммуникации у Чехова», которая, со слов В. Б. Катаева, одного из самых авторитетных ученых-чеховедов, считается «прорывом» в чеховедении и где подробнейшим образом разработана данная тема. Студентка в своем исследовании обращается к работам В. В. Ермилова, А. П. Чудакова, пользуется и трудами чешских ученых, хотя среди их работ это, к сожалению, в основном учебники литературы.

Системой были обнаружены совпадения, которые однако связаны с необходимым цитированием из «Вишневого сада».

Работа состоит из шести глав, где автор постаралась дать комплексную характеристику героев чеховских драм. Автор проделала большую работу, по которой можно судить о ее интересу к исследованию. Однако в логике построения работы есть существенные недостатки: часто отдельные главы работы плохо связаны между собой, отсутствуют переходы, автор противоречит сам себе в начале и в конце исследования. Например, на с. 20-21 автор пишет: «První skupinou, na niž se zaměříme, jsou pozitivní postavy. Ty autor zobrazuje bez ironie», - и относит к данной группе Гаева. В конце работы студентка, конечно, приводит примеры речи Гаева (например, обращение к шкафу с. 47), однако, она считает, что это пример неприспособленности героя к жизни.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

На с. 67 автор приводит утверждение: «Kvůli negativním postavám (jako je Jaša ve Višňovém sadu či Nataša ve Třech sestřích) hlavní postavy často upadají do letargie a rezignují».

В резюме пишет: «Разнообразие мировоззрений характерно для Чехова, и мы можем видеть его в других пьесах». На наш взгляд, подобные утверждения требуют разъяснения. Что автор работы под этим подразумевает?

Doporučuji práci k obhajobě:

ANO

NE

Datum: 25.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce: Elena Vasilyeva